olarak kullanıyorsa, bir tür kısır döngüye düşer ve bu durum o tarifiin çürütülmesi için yeterlidir.³ Bu temel ilkeye dayanarak TTİ taraftarı filozoflar tam tanımı kendisiyle tanımlama hatasına indirgemeye çalışır. Bu indirgeme projesinin ilk argümanlarını dile getiren kişi Fahreddin Râzî'dir (ö. 606/1210).⁴

Fahreddin Râzî, tam tanımın imkânına yönelik negatif argümanları, tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk olarak *Mûlahhas*'taki "Şükûk fî taksîmi't-ta'rîfât" başlığı altında dile getirir.⁵ Burada bir şeyin onu oluşturan parçalarla tanımlanmasının mümkün olmadığını; çünkü bir şeyin parçaları toplamının zaten o şeyin kendisi olduğunu söyler. Bir şeyi kendi kendisiyle kendisiyle tanımlayamayacağımıza göre parçalar toplamıyla da tanımlayamayacağımız sonucuna varılır. Diğer bir ifadeyle, tam tanımın cins ve fasıldan oluştuğundan hareket ederek aslında tanımlayan ile tanımlananın özdeş olduklarını ve özdeşlerin birbirini tanımlamasının imkânsız olduğunu dolayısıyla da tam tanımın imkânsız olduğunu iddia eder. Tam tanım teorisini iptal etmeyi amaçlayan bu argüman, sonraki kelâmcıların bilhassa ilgisini çekmiştir. Mesela İcî (ö. 756/1355) bu argümanı *Mevâkıf*ta aynen aktardığı gibi, probleme yönelik ilk çözüm çabasını gösterenlerden biri olan Tûsî'nin (ö. 672/1273-74) argümanını da başarıyla çürütmektedir.⁶

2 Fahreddin er-Râzî, *Lübâbü'l-İşârât ve't-tenbihât* (Kahire: Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye, 1986), 155; Nasîrüddin et-Tûsî, "Ta'dilü'l-mi'yâr fî nakdi Tenzîli'l-efkâr", *Mantık ve mebahîsu'l-elfâz* (Tahran: Müesses-e-i Motaleat-ı İslâmî Dânişgâh-ı McGill Şube-i Tahran, 1974), 155; Kutbüddin Râzî, *Tahrîru'l-kavâidü'l-mantikiyye fî şerhi risâleti's-Şemsîyye*, thk.

Bu makalenin amacı tam tanım probleminin nasıl ortaya çıktığını ortaya koymak ve problemi çözmek için öne sürülen bazı argümanları ilgili metinlerden soyutlamak ve Taşköprizâde'nin çözümünün derin bir analizini vermektir. Araştırmayı yaparken TTİ lehtarlarının, yani Fahreddin Râzî, Adudüddin İcî ve Seyyid Şerif Cürçânî'nin (ö. 816/1413) argümanlarını nasıl kurduklarını göstermeye çalıştım ve klasik argümantasyon ilminin ıstılahlarını takip ederek filozofların argümanlarını metinden soyutlamaya, takip edilebilir ve net bir şekilde yazmaya gayret ettim.

I. Tanım Teorisinin Temel Prensibi: Bir Şey Kendisi İle Tanımlanamaz

Taşköprizâde'nin *Risâletü't-ta'rif ve'l-i'lâm fi halli müşkilâti'l-haddi't-tâmm* adlı eseri tam tanımın lehinde ve aleyhinde argümanları ele alan müstakil bir risaledir. Tam tanım probleminin gelişim aşamalarını gösteren eserde problem etrafında görüş

belirtmiş önemli isimler tartışılmaktadır. Fahreddin Râzî, Tûsî, İcî, Cürcânî, Sad-rüşşerîa (ö. 747/1346), Sirâceddin Urmevî (ö. 682/1283), Sadeddin Teftâzânî (ö. 792/1390), Mübârekşâh (ö. 784/1382 sonrası?) metinde atıf yapılan isimlerdir. *Şerhu'l-Mevâkıf*'ta aynı problemin ele alındığı bölümde ise Sadrüşşerîa, Teftâzânî, Mübârekşâh dışındaki isimlerin hepsi görüşleriyle birlikte ele alınmaktadır. Bu açı-dan, *Risâle*, büyük oranda *Şerhu'l-Mevâkıf*'in incelenmesiyle oluşturulmuş bir me-tindir.